
 

 
 

Il Ministro dell 'Economia e delle Finanze   
 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che attribuisce al Ministero dell’economia e 

finanze le competenze in materia di programmazione degli investimenti pubblici, coordinamento della 

spesa pubblica di verifica dei suoi andamenti, politica economica finanziari e di bilancio; 

 

VISTA la legge di contabilità e finanza pubblica 31 dicembre 2009, n. 196, che all’articolo 14 

dispone che il Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria generale dello Stato acquisisce i 

dati di base relativi alle operazioni di partenariato pubblico privato, attraverso schemi, al fine di 

controllare e monitorare gli andamenti dei saldi di finanza pubblica; 

 

VISTI gli articoli 10 e 10 bis della Legge di contabilità e finanza pubblica 31 dicembre 2009 n. 

196 concernenti il Documenti di Economia e Finanza e la Nota di Aggiornamento al DEF   

 

VISTA la Sezione III (Programma Nazionale di Riforma) del DEF 2020,  che individua, tra gli 

obiettivi programmatici, quello di promuovere le iniziative dirette a creare le condizioni necessarie, 

anche a livello di assetto istituzionale, per il concreto ed efficiente coinvolgimento di risorse private, 

laddove ne sussistano i presupposti, nel settore della realizzazione di infrastrutture di pubblica utilità 

attraverso schemi di partenariato pubblico privato e di leasing pubblico. 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in merito alle  iniziative dirette a creare le 

condizioni necessarie per il concreto ed efficiente coinvolgimento di risorse private, laddove ne 

sussistano i presupposti, nel settore della realizzazione di infrastrutture di pubblica utilità attraverso 

schemi di partenariato pubblico privato. 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare l’articolo 180 così come 

novellato dall'art. 8, comma 5, lettera c-quater), della legge n. 120 del 2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio 26 giugno 2019, n. 103 recante “ Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'economia e delle finanze “così come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 161, che attribuisce al Ministero 

dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello Stato i compiti di analisi e monitoraggio sui 

saldi di finanza pubblica delle operazioni di partenariato pubblico privato ivi compreso l’esame 

normativo e l’elaborazione degli schemi contrattuali e delle convenzioni tipo funzionali a tal fine; 

 

VISTO il Manual on Government Deficit and Debt – Implementation of ESA 2010 di Eurostat 

(2016) e successivi aggiornamenti, contenenti al paragrafo VI.4 indicazioni per il trattamento delle 

operazioni di partenariato pubblico-privato secondo il SEC 2010; 

 

VISTA la Guide to the Statistical Treatment of PPP di Eurostat ed EPEC-BEI (2016) che 

definisce le regole per il trattamento statistico delle operazioni di partenariato pubblico privato; 

 

VISTA la Guide to the Statistical Treatment of Energy Performance Contracts di Eurostat ed 

nicola.dilascio
bollino

nicola.dilascio
bollino



 

 

 

2 

EPEC-BEI (May 2018) che definisce le regole per il trattamento statistico dei contratti di 

efficientamento energetico; 

 

VISTA la determina del Ragioniere Generale dello Stato dell’8 agosto 2013 che ha costituito il 

Gruppo di lavoro inter-istituzionale in materia di partenariato pubblico-privato (PPP) per l’elaborazione 

dello schema di contratto standard per la concessione della progettazione, costruzione e gestione di 

opere pubbliche e della “Guida alle Pubbliche Amministrazioni per la redazione di un contratto di 

concessione di progettazione, costruzione e gestione di opere pubbliche mediante Società di progetto”, 

nonché per l’individuazione di un set informativo per il monitoraggio delle operazioni di PPP; 

 

VISTO il decreto del Ministero Dell’economia e delle Finanze del 19 ottobre 2018 con cui, tra 

l’altro, sono state assegnate alla Ragioneria Generale dello Stato –Ispettorato generale per la contabilità 

e la finanza pubblica le funzione di analisi e monitoraggio dell'impatto normativo sui saldi di finanza 

pubblica delle operazioni di partenariato pubblico-privato nonché l’esame ed elaborazione degli schemi 

contrattuali e delle convenzioni riguardanti le operazioni di partenariato pubblico privato ivi comprese le 

attività del Tavolo di coordinamento inter-istituzionale per la definizione della Convenzione di 

partenariato pubblico-privato; 

 

VISTA la determina del Ragioniere Generale dello Stato del 2 luglio 2019 che ha esteso gli 

obiettivi, le finalità, le competenze e la composizione del Gruppo di lavoro inter-istituzionale in materia 

di partenariato pubblico privato (PPP), al fine di accelerare, ampliare e ottimizzare lo svolgimento dei 

relativi compiti, raggiungendo risultati condivisi dal più ampio numero di soggetti interni ed esterni; 

 

VISTA la  delibera ANAC n. 1116 del 22 dicembre 2020 di approvazione dello schema standard 

di “Contratto di concessione per la progettazione, costruzione e gestione di opere pubbliche a diretto 

utilizzo della Pubblica Amministrazione, da realizzare in partenariato pubblico privato”, redatto in data 

16 dicembre 2020 e annessa relazione illustrativa; 

 

VISTA la determina del Ragioniere Generale dello Stato del 5 gennaio 2021 di approvazione 

dello schema contratto standard redatto in data16 dicembre 2020  e annessa relazione illustrativa; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 626, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che 

prevede che” Ai fini  del  monitoraggio  delle  clausole  di  flessibilità nell'ambito delle regole del Patto 

di stabilità e crescita  europeo, con particolare riferimento alle previsioni contenute  nei  documenti di 

cui agli articoli 10 e 10-bis della legge  31  dicembre  2009,  n. 196,  per  la  definizione  del  corretto  

trattamento  statistico  e contabile  delle  operazioni  di  partenariato  pubblico-privato   le 

amministrazioni di cui  all'articolo  1,  comma  2,  della  legge  31 dicembre 2009,  n.  196, sono tenute 

a trasmettere  al  Ministero dell'economia  e  delle  finanze  -  Dipartimento  della   Ragioneria generale  

dello  Stato  le  informazioni  e  i  dati  relativi   alle operazioni effettuate ai sensi degli  articoli  180  e  

seguenti  del codice di cui al decreto legislativo  18  aprile  2016,  n.  50.  Con decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze sono individuate le modalità di trasmissione delle informazioni di cui  al 

periodo precedente.”; 

 

VISTO il decreto del  Ministero dell’economia e delle Finanze  del  30 settembre 2021 recante 

“Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del 

Ministero dell’economia e delle finanze” che attribuisce alla Ragioneria Generale dello Stato –

Ispettorato generale per la contabilità e la finanza pubblica, tra l’altro, il compito della analisi delle 

operazioni di partenariato pubblico privato e monitoraggio dell’impatto sui saldi di finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 1, comma 626, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, compresi i progetti inclusi nel 

PNRR; 

nicola.dilascio
bollino



 

 

 

3 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza alle numerose raccomandazioni e indicazioni fornite da 

Eurostat al Governo italiano nell’ultimo quinquennio, e in particolare nel 2018, a fronte della crescente 

attenzione alla situazione del debito pubblico del nostro Paese, risulta necessario approntare misure 

idonee a strutturare correttamente le operazioni di partenariato pubblico privato per governarne gli 

impatti sui saldi di finanza pubblica; 

 

CONSIDERATA la rilevanza del monitoraggio dell'impatto sui saldi di finanza pubblica delle 

operazioni di partenariato pubblico-privato anche in considerazione della finalità di monitoraggio delle 

clausole di flessibilità nell’ambito delle regole del Patto di stabilità e crescita europeo, con particolare 

riferimento alle previsioni contenute nei documenti di cui agli articoli 10 e 10-bis della legge 31 

dicembre 2009, n. 196; 

 

RITENUTA la necessità di assicurare la rilevazione e monitoraggio delle operazioni di PPP, per 

ricevere informazioni più precise per la corretta classificazione delle operazioni di PPP in termini di 

on/off-balance e per incentivare l’utilizzo dello strumento di PPP.  

 

CONSIDERATO che il Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato ha realizzato un Portale dedicato al monitoraggio dei contratti di PPP e alla 

diffusione di informazioni sulla materia. 

 

VISTO il PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, adottato con Decisione della 

Commissione Europea C (2015) 1343 finale del 23 febbraio 2015 e successivamente modificato con le 

Decisioni n. C(2015) 1343 del 10 novembre 2016, n. C(2018) 5196 del 31 luglio 2018 e n. C(2018) 

7639 del 13 novembre 2018, la cui Autorità di Gestione, ai sensi dell’articolo 123 del Regolamento 

(UE) n. 1303/2013, è individuata presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

 

VISTO il Progetto: “Rafforzamento dei sistemi contabili_ Capacitazione istituzionale in tema di 

armonizzazione dei conti e di partenariato pubblico privato” CUP G51G19000020006 (di seguito 

Progetto), ammesso a finanziamento con nota AICT prot.n.4907 del 25 marzo 2019, come da ultimo 

modificato con nota AICT prot.n. 7799 del 24 giugno 2021, per un importo totale di euro 15.281.239,81 

euro (IVA inclusa); 

 

CONSIDERATO che, a valere delle risorse del PON “Governance e capacità istituzionale” 

2014-2020 è stata attivata una Piattaforma sperimentale dedicata allo «scambio di esperienze» e al 

supporto di risorse specializzate in materia di PPP, riservata ad enti target individuati tra centrali di 

committenza, enti locali ed ASL. 

 

RILEVATO che si è positivamente conclusa la fase di sperimentazione del suddetto portale. 

 

VISTO l'art. 44, comma 1-bis del decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248 convertito, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 28 febbraio 2008, n. 31 che stabilisce che «Al fine di 

consentire la stima dell'impatto sull'indebitamento netto e sul debito pubblico delle operazioni di 

partenariato pubblico-privato avviate dalle pubbliche amministrazioni e ricadenti nelle tipologie indicate 

dalla decisione Eurostat dell'11 febbraio 2004, le stazioni appaltanti sono tenute a comunicare all’Unità 

tecnica finanza di progetto della Presidenza del Consiglio dei ministri le informazioni relative a tali 

operazioni, secondo modalità e termini indicati in un'apposita circolare da emanarsi d'intesa con 

l'Istituto nazionale di statistica». 

 

VISTO l’articolo 14, comma 2, della legge 196 del 2009 e ss.mm.ii. che prevede che: “Ai fini 

dell’attuazione di quanto disposto dal comma 1 della medesima Legge, il DIPE – già Unità tecnica 

nicola.dilascio
bollino



 

 

 

4 

finanza di progetto, di cui all'articolo 7 della legge 17 maggio 1999, n. 144 -  trasmette al Ministero 

dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e all'ISTAT le 

informazioni e i dati di base relativi alle operazioni di partenariato pubblico-privato raccolte ai sensi 

dell'articolo 44, comma 1-bis, del decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2008, n. 31. L'acquisizione dei dati avviene sulla base di schemi, 

tempi e modalità definiti con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.” 

 

VISTO il Protocollo d’intesa n. DIPE-0002954 sottoscritto in data 27/05/2022 tra il 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e la il Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei ministri che ha l’obiettivo di 

consolidare il rapporto di collaborazione tra le due istituzioni finalizzato a garantire lo scambio 

telematico delle informazioni contenute nei rispettivi archivi e relative alle materie indicate dalla 

normativa sul partenariato pubblico privato, assicurando la condivisione dei dati e l’interscambio delle 

informazioni raccolte anche al fine di ridurre l’onere di trasmissione a carico della Amministrazioni 

aggiudicatrici; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1. Ai sensi dell’art. 1, comma 626, della 27 dicembre 2019, n. 160 è istituito presso il Ministero 

dell’economia e delle finanze- Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato il Nuovo Portale 

RGS per il monitoraggio dei contratti di Partenariato Pubblico Privato, dedicato alla raccolta e al 

monitoraggio dei dati afferenti alle operazioni di partenariato pubblico privato effettuate ai sensi 

degli articoli 180 e seguenti del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

2. Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, sono tenute 

ad effettuare la registrazione al Portale di cui sopra, collegandosi l’indirizzo 

https://ppp.rgs.mef.gov.it/ppp. 

 

3. Le regole tecniche relative alle modalità di registrazione e di accesso al Portale, la documentazione 

da inviare nonché i termini e le modalità di trasmissione delle informazioni relative alle operazioni di 

partenariato pubblico privato sono rese disponibili mediante pubblicazione di apposita circolare che 

sarà emanata ai sensi dell’art. 44, comma 1-bis del decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248 

convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 28 febbraio 2008, n. 31. 

 

4. Il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

assicura il monitoraggio di quanto previsto dal presente decreto ai fini dell’impatto sui saldi di 

finanza pubblica senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

 

 

 

 

IL MINISTRO 

id:28720649;1
https://ppp.rgs.mef.gov.it/ppp
nicola.dilascio
bollino


		2022-06-20T12:02:34+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2022-07-13T11:46:02+0200
	DANIELE FRANCO




